
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2011

Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, no período 
de 13/10/2011 a 11/11/2011, à servidora KEILA DAMÁSIO 
DE MESQUITA, matrícula nº 55587772/3, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo e lotada no Núcleo de Registro e 
Certidões, referente ao período aquisitivo 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 302 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIAS DE GOZO DE FÉRIAS, 
CONFORME MEMORANDO Nº 078/2011 - PROJUR, DE 
12/09/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, no período de 
31/10/2011 a 29/11/2011, ao servidor DEIVISON CAVALCANTE 
PEREIRA, matrícula nº 54193923/1, ocupante do cargo de 
Procurador/Procurador-Chefe e lotado na Procuradoria Jurídica, 
referente ao período aquisitivo 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará. 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284420

PORTARIA: 303/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DE SOUZA    Secretário de 
Diretoria  80860951    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272120428610000    0261000000          339036              3.000,00
09272120428610000    0261000000          339039              100,00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data 
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284395 
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionada que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2011.82.000.0254-0 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2011.92.000.0157-6 , ficando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 . 
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  Alencar  &  Vila  Nova  Ltda     
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.155.185-5
ENDEREÇO                  :  Avenida  Pará  -  S/N -  Centro 
                                       Tucumã  -  PA
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT-CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284366

O Ilmo. Sr. JOÃO JEREMIAS CHENE
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Capanema, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrados 
Autos de Infrações e Notificações Fiscais contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, resultante da Ação Fiscal de Rotina ou 
Pontual originada pela Ordem de Serviço nº 122009820000127-
2, ficando a empresa NOTIFICADA no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da data em que se considera notificado o contribuinte, 
na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, a efetuar 
o recolhimento do crédito tributário ou a interpor impugnação 
junto a esta Coordenação, localizada na Rua João Pessoa, 109, 
Centro, município de Capanema (PA), findo o qual, sujeitar-se-á 
à cobrança executiva do crédito tributário, conforme estabelece 
a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006. 

SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO ESTADUAL AINF
COMMEC-COMERCIO DE MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO LTDA.
15.179.362-0 122009510000170-5

122009510000171-3
 
JOÃO JEREMIAS CHENE
Coordenador Fazendário
CERAT CAPANEMA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284511

PORTARIA N.º201101000581 DE 19/09/2011 - PROC N.º 
002011730018724/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Eliane Costa Pereira – CPF: 126.974.512-34
Marca: FIAT/PUNTO ATTRACTIVE 1.4  Tipo: Pas/Automóvel  
PORTARIA N.º201101000582 DE 19/09/2011 - PROC N.º 

002011730018720/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Moacir Dias Correa – CPF: 029.167.382-15
Marca: FIAT/PALIO WEEKEND 1.6 TREKKING FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

REVOGAÇÃO DE PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284503

Portaria n.º201104002842, de 19/09/2011 - Proc n.º 
1220117300018185/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
placa jyu0296
Interessado: João Batista Duarte Medeiros – CPF: 
198.116.162-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO EX/Pas/Automovel/9BD178296W0662590

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284525

PORTARIA N.º3164-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/09/2011 - 
PROC N.º 0320117300068922/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007  
Interessado: Adilson Arcanjo de Andrade
Marca                                  Tipo                  Chassi
TOYOTA/COROLLA XLI16VVT Pas/Automovel   
9BRBC42E3A5006940  
PORTARIA N.º3165-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/09/2011 - 
PROC N.º 1920117300032418/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007  
Interessado: Alexandre Marcio dos Santos Motta
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT EX Pas/Automovel   93HGD38808Z104241 
PORTARIA N.º3166-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 19/09/2011 - 
PROC N.º 1920117300020010/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2011
Base Legal: art150, vi,”a”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07  
Interessado: Consorcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Araguaia e Toca
Marca                                  Tipo                  Chassi
MMC/L200 OUTDOOR Esp/Camionete   93XHNK7409C850000
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel   
9BD15822764830364
VW/KM ALFA 12000 Pas/Onibus   9BWR682W16R609632

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284507

PORTARIA N.º201104002841, DE 19/09/2011 - PROC 
N.º 2011730018505/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Manoel Lima Ferreira – CPF: 373.869.483-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX/Pas/
Automovel/9BD13531682076250

 PORTARIA N.º201104002843, DE 19/09/2011 - PROC 
N.º 2011730018626/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Leno dos Santos Moreira – CPF: 307.541.512-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX/Pas/
Automovel/9BD17309TA4295381

PORTARIA N.º201104002844, DE 19/09/2011 - PROC 
N.º 42011730007713/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Antonio Silva de Souza – CPF: 248.356.172-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 TITAN GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W8BP052944

PORTARIA N.º201104002845, DE 19/09/2011 - PROC 
N.º 2011730018257/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Sidney Fernando Matos Costa – CPF: 
094.546.082-15
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC141708

PORTARIA N.º201104002846, DE 19/09/2011 - PROC 
N.º 2011730018718/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Raimundo da Silva Araujo – CPF: 042.137.342-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301A84219652

PORTARIA N.º201104002847, DE 19/09/2011 - PROC 
N.º 2011730018725/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Fernando Wagner Monteiro da Fonseca – CPF: 
636.470.872-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G83387038

PORTARIA N.º201104002848, DE 19/09/2011 - PROC 
N.º 122011730001816/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Raimundo Duarte Pinheiro – CPF: 038.004.582-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON/Pas/
Automovel/9BD15844AA6349828

PORTARIA N.º201104002849, DE 19/09/2011 - PROC 
N.º 2011730018730/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Abelardo Rubem Leite Marques Junior – CPF: 
614.637.602-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MB4343214

PORTARIA N.º201104002850, DE 19/09/2011 - PROC 
N.º 2011730018697/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Raimundo Nonato Ferreira Pereira – CPF: 
509.510.842-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX/Pas/
Automovel/9BD15822764882545

PORTARIA N.º201104002851, DE 19/09/2011 - PROC 
N.º 2011730018693/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Aluizio Borges Carvalho Franco – CPF: 
210.672.362-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD135613A2137674

PORTARIA N.º201104002852, DE 19/09/2011 - PROC 
N.º 2011730018284/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Maria de Nazare Gomes Iglesias – CPF: 
318.316.052-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163B0054213


